ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Томск 15 января 2025 года

Судья Томского районного суда Томской области Богданов М.А. 

при секретаре Дегтяреве А.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Томского района Томской области Счастной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Языкова Е.Д., представившего ордер № №823 от 18.07.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 час. на участке местности в 10 метрах от дома на 

<

адрес> ФИО1 умышленно незаконно без цели сбыта приобрел путем сбора дикорастущей конопли наркотическое средство марихуану (каннабис) кустарного приготовления из растения рода конопля в значительном размере массой 6,7 г., которое перенес в гараж на территории дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта хранил до изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в период с 15.00 час. до 17.03 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. В судебном заседании подсудимый свое ходатайство поддержал. 

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора при особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни, признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимости, положительную характеристику личности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.п. "г,и" ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Таким образом, суд назначает подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ. 

Вещественные доказательства: мешки с наркотическим средством, стеклянную и металлическую трубки, контейнер уничтожить, металлический гриндер выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Председательствующий: